
 

C

L

F

M

fo

R

d

s

e

L

N

e

E

q

tr

fe

Ciudad d

La Sala 

Federac

México 

ormulad

Revoluci

e Ferna

u persp

electoral

La Unid

Naciona

existenc

Electora

ueja fo

ravés d

ederativ

de Méx

Superio

ión dete

es com

da por

ionario 

ando Gu

pectiva,

l. 

ad Téc

al Elect

cia de 

al del Es

ormulad

de su 

va, en 

xico, ca

or del T

ermina 

mpeten

r el C

Instituc

ustavo F

, podría

I. AS

cnica de

toral p

un co

stado d

a por e

Comit

contra 

ASU

EXP

SOL
LO 
LA 
INST

MAG
INFA

SEC
CAL

atorce d

Tribunal 

que el 

nte para

Comité 

ional en

Flores F

an cons

PECTO

e lo Co

plantea

nflicto 

de Méxi

el Partid

té Dire

de un

UNTO G

PEDIENT

LICITAN
CONTE
SECRE

TITUTO

GISTRA
ANTE G

CRETAR
LVARIO 

de octub

Elector

Institut

a conoc

Direct

n esa e

Fernánd

stituir v

OS GEN

ontencio

a es

comp

ico, par

do Revo

ectivo 

ciudada

ENERA

TE: SUP

NTE: UN
ENCIOS
ETARÍA 
 NACIO

ADO PO
GONZAL

RIO: C
ENRÍQU

bre de 

ral del P

to Elect

cer y s

tivo Es

ntidad f

dez, por

violacion

NERALE

oso Ele

te Trib

etencia

ra cono

oluciona

Estatal

ano, po

AL 

P-AG-17

NIDAD T
O ELEC

EJEC
NAL EL

ONENTE
ES 

CÉSAR 
UEZ 

dos mi

Poder J

toral de

sustanc

statal 

federativ

r hechos

nes a l

ES 

ectoral 

bunal E

al con 

ocer y s

ario Ins

 en e

or el pr

77/2020 

TÉCNICA
CTORA

CUTIVA 
ECTOR

E: INDA

AMÉ

l veinte

Judicial 

el Estad

ciar la q

del Pa

va en c

s que, d

la norm

del Ins

Electora

el Ins

sustanc

stitucion

esa en

resunto

 

A DE 
L DE 

DEL 
RAL 

ALFER 

ÉRICO 

e. 

de la 

do de 

queja 

artido 

contra 

desde 

mativa 

stituto 

al la 

stituto 

ciar la 

nal, a 

ntidad 

o uso 



SUP-AG-177/2020 

2 

indebido de una imagen utilizada previamente por ese instituto 

político en una campaña institucional, colocada en seis 

anuncios espectaculares ubicados en diversos municipios del 

Estado de México. 

II. ANTECEDENTES 

A. Contexto. 

1. De las constancias de autos, se advierten los antecedentes 

relevantes siguientes: 

a) Denuncia. 

2. El veintiuno de septiembre del año en curso, el Comité 

Directivo Estatal del Partido Revolucionario Institucional en el 

Estado de México presentó escrito de queja ante la Junta 

Local Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en esa entidad 

federativa, en contra de Fernando Gustavo Flores Fernández, 

por el presunto uso indebido de una imagen utilizada 

previamente en una campaña institucional de ese ente 

político, en seis anuncios espectaculares ubicados en los 

municipios de Toluca, Metepec, Mexicaltzingo y Lerma, todos 

de esa entidad federativa, consistente en una mujer joven que 

porta lo que al parecer es un traje típico. 

b) Remisión al Instituto Electoral local. 

3. El mismo día, el vocal ejecutivo de la Junta Local Ejecutiva 

del Instituto Nacional en el Estado de México ordenó remitir al 

Organismo Público Local Electoral en esa entidad federativa, 

las constancias originales del escrito de queja de referencia a 



e

Io

c

4. E

e

d

C

q

c

ir

d

5. E

T

E

U

p

e

c

d

P

B

6. R

O

c

U

efecto d

o que e

c) Incom

El vein

ejecutivo

eclinar 

Contenc

ue, en 

onform

rregular

d) Incom

El dos d

Técnica 

Electora

UT/SCG

plantear

efecto d

onsider

enuncia

Partido R

B. Asun

Recepci

Oficialía 

on clav

Unidad T

e que, 

n derec

mpeten

nticinco

o del In

compe

cioso E

el ám

e a 

ridades 

mpeten

de octu

de lo 

al orde

G/CA/PR

r consu

de que 

rar que

a pres

Revoluc

nto Gen

ión. El 

de Par

ve INE-U

Técnica

en el á

cho pro

cia del

o de 

nstituto 

etencia 

Electora

bito de

derech

denunc

ncia de 

ubre de

Conte

enó for

RI/OPLE

ulta co

determ

e no se

entada 

cionario

neral. 

cinco 

rtes de 

UT/0293

a de lo 

ámbito d

cediera

 Institu

septie

Elector

a favo

l del In

e sus a

ho cor

ciadas.

la Unid

el pres

ncioso 

rmar e

E/IEEM

ompete

mine lo 

e surte 

por e

o Institu

de oc

esta S

31/2020

Conten

3 

de sus 

a. 

uto loca

mbre

ral del 

or de 

nstituto

atribucio

rrespon

dad Téc

ente añ

Electo

el Cua

/96/202

encial 

que en

su com

el Com

ucional e

ctubre s

Sala Su

0, media

ncioso 

atribuc

al. 

siguien

Estado

la Unid

o Nacio

ones, d

ndiera, 

cnica d

ño, el t

ral del 

aderno 

20, den

a esta 

n derech

mpetenc

mité Dir

en el Es

siguient

perior e

ante el 

Elector

SUP

ciones, 

nte, el

 de Mé

dad Té

onal Ele

determin

respe

del INE.

itular d

Institu

de A

tro del 

Sala 

ho corr

cia, res

rectivo 

stado d

te se r

el oficio

cual el

ral de la

P-AG-177

determ

 secre

éxico ac

cnica d

ectoral 

nara Io

cto a 

. 

e la Un

uto Nac

ntecede

cual ac

Superio

respond

specto d

Estata

e Méxic

ecibió e

o identif

 titular 

a Secre

7/2020 

minara 

etario 

cordó 

de lo 

para 

o que 

las 

nidad 

cional 

entes 

cordó 

or, a 

da, al 

de la 

l del 

co. 

en la 

ficado 

de la 

etaría 



SUP-AG-177/2020 

4 

Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral remitió la queja y sus 

anexos. 

7. Turno a Ponencia. El inmediato seis de octubre, el 

Magistrado Presidente de este órgano jurisdiccional ordenó 

integrar el expediente SUP-AG-177/2020 y turnarlo a la 

Ponencia del Magistrado Indalfer Infante Gonzales, a efecto de 

que determinara lo que en derecho correspondiera. 

8. Radicación. En su oportunidad, el Magistrado instructor radicó 

en su Ponencia el expediente al rubro identificado. 

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

9. La materia sobre la que versa el presente acuerdo compete a la 

Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 

Federación, actuando en forma colegiada, conforme al criterio 

sostenido en la Jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE 

IMPUGNACIÓN. LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES 

QUE IMPLIQUEN UNA MODIFICACIÓN EN LA 

SUSTANCIACIÓN DEL PROCEDIMIENTO ORDINARIO, SON 

COMPETENCIA DE LA SALA SUPERIOR Y NO DEL 

MAGISTRADO INSTRUCTOR.” 

10. Lo anterior, toda vez que no se promueve un medio de 

impugnación, sino que se solicita su intervención para definir 

cuál es el órgano administrativo electoral competente para 

conocer y sustanciar la queja interpuesta por el Comité 

Directivo Estatal del Partido Revolucionario Institucional en el 

Estado de México. 



11. D

a

re

 

A

12. C

s

U

N

p

R

13. A

L

M

a

T

M

tr

in

d

tr

la

c

e

e

De ahí 

acuerdo 

egla est

A. Queja

Como s

uscitado

Unidad 

Naciona

por el ap

Revoluci

Al respe

Local Eje

México, 

anuncios

Toluca, 

México, 

raje típ

nstitucio

irecta la

raducién

a Cons

iudadan

en los c

está pr

que, lo

de me

tablecid

a. 

se apu

o entre 

Técnic

al Electo

poderad

ionario 

cto, en 

ecutiva 

el parti

s espe

Metepe

en los 

pico, la

onal, lo

a afecta

ndose e

stitución

no Fern

itados a

romocio

o que a

ro trám

da en la 

IV. C

untó p

el Inst

ca de 

oral gua

do legal

Instituc

su esc

del Ins

do polít

ectacula

ec, Mex

que ap

a cual 

o cual 

ación a 

en el de

n y a 

nando G

anuncio

onando

al efecto

mite, raz

citada J

UESTIO

reviame

ituto Ele

lo Con

arda re

l del Co

ional en

rito dirig

stituto N

tico den

ares co

xicaltzin

arece la

utilizó 

tiene c

sus de

spliegu

la legi

Gustavo 

os espec

o su n

5 

o se de

ón por 

Jurispru

ONES P

ente, e

ectoral 

ntencios

lación c

omité D

n dicha 

gido al 

Nacional

nuncian

olocados

ngo y L

a image

previa

como c

erechos

e de va

slación 

Flores 

ctacular

nombre

etermine

la cual 

udencia

PREVIA

el conf

del Est

so Elec

con una

Directivo

entidad

vocal ej

l Electo

nte afirm

s en 

Lerma, t

en de u

mente 

consecu

s de us

arias con

electo

Fernán

res, ya 

e e im

SUP

e no co

se deb

. 

AS 

flicto c

tado de 

ctoral d

a queja

o Estata

 federat

jecutivo

oral en e

ma que 

los mu

todos d

na muje

en un

uencia 

o de di

nductas

oral, po

ndez, qu

que ev

magen, 

P-AG-177

onstituy

be estar

compete

México

del Ins

a presen

al del Pa

tiva. 

o de la J

el Estad

detectó

unicipios

el Estad

er joven

na cam

inmedia

cha ima

s contra

or parte

uien apa

videntem

usando

7/2020 

ye un 

r a la 

encial 

o y la 

stituto 

ntada 

artido 

Junta 

do de 

ó seis 

s de 

do de 

n con 

mpaña 

ata y 

agen, 

rias a 

e del 

arece 

mente 

o de 



SUP-AG-177/2020 

6 

manera deliberada y arbitraria una fotografía que previamente 

había sido usada por ese instituto político. 

14. En esta línea, sostiene que la aparición del ciudadano 

denunciado, vinculado a la leyenda “#Cómo sí Metepec”, le 

causa perjuicio en el Estado de México, puesto que el utilizar la 

imagen de la mujer joven con traje típico incide negativamente 

en la percepción que los ciudadanos puedan tener del trabajo 

serio, comprometido y democrático del Partido Revolucionario 

Institucional, en tanto hace presumir que dicho ciudadano está 

llevando a cabo una serie de conductas tendentes a lograr su 

posicionamiento ante los ciudadanos, a costa del trabajo y 

posicionamiento del Partido, mediante la utilización de 

recursos públicos para cubrir el pago de espacios 

publicitarios. 

15. De igual forma, refiere que no debe perderse de vista que las 

conductas que despliega el ciudadano denunciado se están 

llevando a cabo dentro del proceso electoral federal 2020-

2021, por lo que considera que los efectos perjudiciales que 

pueda sufrir deben cesar inmediatamente y, al efecto, solicita el 

dictado de medidas cautelares. 

B. Consideraciones del Instituto local. 

16. El Instituto Electoral del Estado de México aduce que carece de 

competencia para conocer de las conductas denunciadas, 

atento que la afectación señalada por el partido político quejoso 

incide en el desarrollo del proceso electoral federal, aunado 

a que a nivel local no se encuentra en curso un proceso 

electoral. 



17. P

a

m

re

d

C

E

18. E

s

Por ello,

administ

motivo d

esponsa

entro d

C. Cons

Electora

Esencial

e actua

V.

 consid

trativa e

de la qu

able pe

el proce

sideraci

al del In

lmente, 

aliza su 

a. Los

infracc

b. Los

elector

c. El p

Revolu

espect

Toluca

la circu

existen

conduc

de esa

d. No 

corresp

y a la S

. DETER

era que

electora

eja, ya 

erjudican

eso elec

iones d

nstituto

la Unid

compet

s hecho

ción en l

s hecho

ral fede

presunto

ucionari

taculare

a, Metep

unscripc

n elem

cta mat

a entidad

se trata

ponda c

Sala Re

RMINAC

e se sur

al nacio

que las

n al Pa

ctoral fe

de la Un

o Nacion

dad Téc

tencia p

os den

la norm

os no ti

ral. 

o uso in

o i

es se c

pec, Me

ción terr

mentos

teria de

d federa

a de un

conocer

egional E

CIÓN S

7 

rte la co

onal par

s condu

artido R

ederal 2

nidad Té

nal Elec

cnica so

porque:

nunciado

ativa el

enen re

debido 

instituci

circunsc

exicaltzi

ritorial d

que p

e la den

ativa; y

na cond

r a la a

Especia

SOBRE 

ompeten

ra cono

uctas at

Revoluc

020-202

écnica 

ctoral.

olicitant

os está

ectoral 

elación 

de prop

onal

cribe a 

ingo y L

del Esta

permitan

nuncia t

ducta ilí

autoridad

alizada.

LA CO

SUP

ncia de 

ocer de

ribuidas

ionario 

21. 

de lo C

e consi

án prev

local. 

con alg

paganda

en 

los m

Lerma, 

ado de M

n conc

enga im

ícita cu

d nacio

MPETE

P-AG-177

la auto

e los he

s al prob

Instituc

Contenc

dera qu

vistos c

gún pro

a del Pa

anu

unicipio

ubicado

México,

cluir qu

mpacto 

ya den

onal elec

ENCIA 

7/2020 

oridad 

echos 

bable 

cional 

cioso 

ue no 

como 

oceso 

artido 

ncios 

os de 

os en 

, y no 

ue la 

fuera 

uncia 

ctoral 



SUP-AG-177/2020 

8 

19. Esta Sala Superior considera que el Instituto Electoral del 

Estado de México es la autoridad competente para conocer 

y sustanciar la denuncia materia del presente conflicto 

competencial, porque de la revisión de la queja presentada por 

el Comité Directivo Estatal del Partido Revolucionario 

Institucional en ese Estado se advierte que no guarda relación 

con alguna de las hipótesis reservadas a la competencia del 

Instituto Nacional Electoral. 

20. En efecto, si bien el Partido Revolucionario Institucional en el 

Estado de México acusa la presunta utilización indebida de su 

propaganda, así como el posible uso de recursos públicos por 

parte de Fernando Gustavo Flores Fernández, a efecto de 

promover su imagen con la finalidad de obtener un beneficio 

propio, en perjuicio de ese instituto político, en el caso no 

existe indicio de una posible vinculación de tales hechos 

con el actual proceso electoral federal en curso. 

21. Al respecto, el régimen sancionador previsto en la legislación 

electoral otorga competencia para conocer de irregularidades e 

infracciones a la normativa electoral, tanto al Instituto Nacional 

Electoral como a los Organismos Públicos Locales Electorales, 

dependiendo del tipo de infracción, de los procesos 

electorales de su competencia y de las circunstancias de 

comisión de los hechos motivo de la denuncia.1 

                                                       
1 En términos de lo dispuesto en los artículos 41, párrafo segundo, Base III, Apartado D; y 
116, fracción IV, inicio o), de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos. 



22. P

E

s

23. A

in

p

in

p

p

m

24. E

s

im

d

c

ju

25. E

C

h

re

p

v

26. R

h

2 E
Fe
3 E
E

Por su p

Estados 

ancione

Así, se 

nfraccio

política;

nformes

personal

propósito

modelo c

En esta

anciona

mplica e

e opo

ondicio

urídicas

En cuan

Contenc

echos 

esponsa

procedim

istas a 

Respecto

a sost

       
En término
ederal. 
En término
lectoral. 

parte, e

se de

es por v

prevén

nes rel

 ii) la p

s de lab

lizada m

os elec

constitu

a línea

adora d

el debe

ortunida

nes pa

. 

to al pr

cioso El

que p

abilidad

miento d

las auto

o de la 

tenido 

                
os de lo di

os del artíc

en las C

eben de

violacion

n difer

lacionad

propaga

ores de

mediant

ctorales;

ucional d

a, el 

depend

r de pe

ad o p

ara po

rincipio 

ectoral 

puedan 

d de a

de inves

oridades

oportun

que l

                 
ispuesto e

culo 15, pá

Constitu

etermina

nes a la

rentes 

das con

nda gub

e los ser

te la uti

; y v) l

de comu

ejercic

e del 

erseguir 

permis

oner en

de ofici

del Ins

consti

alguna 

stigació

s compe

nidad o 

la legi

               
n el artícu

árrafo 2, d

9 

uciones 

ar, ent

 normat

compet

n: i) el 

bernam

rvidores

lización

la relac

unicació

cio fac

princip

y sanc

ibilidad

n marc

ialidad, 

stituto N

ituir dis

person

ón o, de

etentes

permis

slación 

ulo 116, fra

el Reglam

y leyes

re otra

tividad l

tencias 

régime

ental e 

s público

n de rec

cionada 

ón políti

ultativo 

pio de

cionar la

d, que 

cha es

si la Un

Naciona

stintas 

na, inic

e ser el 

.3 

ibilidad,

en l

acción IV, 

mento de Q

SUP

s electo

s, las 

local.2 

para 

en de p

instituc

os; iv) l

cursos p

con vi

ca. 

de 

e oficia

as infrac

se re

sas co

nidad T

al Electo

violaci

ciará de

caso, o

, esta S

la mat

inicio o), d

Quejas del 

P-AG-177

orales d

faltas y

conoce

propag

cional; ii

a prom

públicos

iolacion

la pote

alidad, 

cciones

efiere a

nsecue

Técnica 

oral adv

iones, 

e oficio

ordenar

Sala Sup

teria o

de la Cons

Instituto N

7/2020 

de los 

y las 

er de 

anda 

ii) los 

oción 

s con 

es al 

estad 

que 

s, y el 

a las 

encias 

de lo 

vierte 

o la 

o un 

rá las 

perior 

otorga 

stitución 

Nacional 



SUP-AG-177/2020 

10 

competencia para conocer de irregularidades e infracciones a la 

normativa electoral, tanto a la autoridad administrativa electoral 

nacional como a los Organismos Públicos Electorales Locales, 

dependiendo del tipo de infracción y de las circunstancias de 

comisión de los hechos motivo de la denuncia respectiva.4 

27. Este órgano jurisdiccional también ha determinado que el 

conocimiento de violaciones al principio constitucional de 

imparcialidad y equidad en la contienda se debe definir a partir 

del tipo de proceso electoral en el que puedan tener incidencia.5 

28. Así, este Tribunal Constitucional en materia electoral ha 

definido en la Jurisprudencia 25/2015, de rubro: 

“COMPETENCIA. SISTEMA DE DISTRIBUCION PARA 

CONOCER, SUSTANCIAR Y RESOLVER PROCEDIMIENTOS 

SANCIONADORES”, que el sistema de distribución de 

competencias para conocer, sustanciar y resolver los 

procedimientos sancionadores, atiende, primordialmente, a dos 

elementos: el vínculo de la irregularidad con el tipo de proceso 

(local o federal) y el ámbito territorial en que dicha 

irregularidad se presente y tenga impacto la conducta ilegal, de 

manera tal que, para determinar la competencia de las 

autoridades locales para conocer de un procedimiento 

sancionador, debe revisarse si la irregularidad denunciada: 

i. Se encuentra prevista como infracción en la 

normativa electoral local. 

                                                       
4 Criterio contenido en el recurso de revisión del procedimiento especial sancionador 
SUP-REP-645/2018 y Acumulado. 
5 Argumentos que se advierten del recurso de revisión del procedimiento especial 
sancionador SUP-REP-279/2018. 



29. E

c

lo

lo

e

S

d

h

c

fa

30. E

á

e

c

N

d

c

a

ii. Im

encu

iii. E

y 

iv. 

corr

Sala

Pod

En efec

onducta

ocal, la 

ocales, 

existe co

Sala Reg

enuncia

echos c

on los 

avor de

En caso

ámbito lo

efectos 

onocim

Naciona

enuncia

omicios

autorida

mpacta 

uentre r

Está ac

No se 

respond

a Regio

der Judic

cto, est

as denu

infracci

o sus e

ompeten

gional E

a no se

con efe

comicio

e los Or

o contra

ocal o la

abarca

iento e

l Electo

a se ad

s federa

ad adm

sólo en

relacion

cotada 

trata d

da conoc

onal Esp

cial de l

a Sala 

unciada

ón guar

efectos 

ncia exc

Especia

e pued

ctos en

os fede

rganism

ario, si 

a infracc

an dos

es de 

oral y la

dvierten

ales, la

inistrat

n una ele

nada co

al territ

de una 

cer a la

pecializa

la Fede

 Super

s se en

rda rela

se aco

clusiva d

alizada p

en adv

n dos o 

erales, 

mos Pú

dichas 

ción inc

s o m

la com

a Sala 

n eleme

a comp

tiva elec

11 

ección l

n los co

torio d

condu

 autorid

ada de 

ración.

rior ha 

ncuentra

ación ún

otan a u

del Insti

para su

vertir ele

más en

la com

blicos L

condu

cide en 

más e

mpetenc

Region

entos qu

petencia

ctoral n

local, de

omicios 

e una e

ucta ilíc

dad nac

este Tr

determ

an regu

nicamen

una ent

ituto Na

stancia

emento

ntidades

mpetenc

Locales

ctas no

los com

ntidade

cia exc

nal Esp

ue vinc

a se su

naciona

SUP

e mane

federale

entidad

cita, cuy

ional ele

ribunal 

minado 

uladas e

nte con 

tidad fe

acional E

r y reso

s que 

s federa

cia se 

s Electo

o se re

micios fe

es fede

lusiva 

pecializa

culen lo

urte a 

al. 

P-AG-177

ra que n

es. 

d federa

ya den

ectoral y

Electora

que, s

en el ám

los com

ederativ

Electora

olver, y 

vincule

ativas o

actual

orales.

egulan e

ederales

erativas

del Ins

ada, o 

os actos

favor d

7/2020 

no se 

ativa; 

uncia 

y a la 

al del 

si las 

mbito 

micios 

a, no 

al y la 

de la 

n los 

o bien 

iza a 

en el 

s, sus 

s, su 

stituto 

de la 

s con 

de la 



SUP-AG-177/2020 

12 

31. En consecuencia, cada órgano electoral, administrativo y 

jurisdiccional, a través de los órganos facultados para ello, 

conocerá de las infracciones y, en su caso, sancionará las 

conductas materia de la queja, en función de su vinculación 

con los procesos electorales de su competencia, pero 

atendiendo a las particularidades del asunto y al ámbito en el 

que impacte, acorde al tipo de infracción que se denuncie.6 

32. En el caso concreto, si bien los hechos denunciados pudieran 

actualizar la utilización de propaganda política, mediante el uso 

indebido de recursos públicos, por parte del ahora denunciado, 

así como actos de proselitismo prohibidos por la normativa 

aplicable, se estima que tales conductas no guardan relación 

alguna con el proceso electoral federal en curso. 

33. Lo antedicho, no obstante que el partido político denunciante 

señale en su escrito impugnativo que las conductas 

denunciadas se llevan a cabo “dentro del proceso electoral 

federal 2020-2021” atento que, como sostiene la autoridad 

administrativa nacional, tal circunstancia, por sí misma, no 

implica que los hechos que hizo del conocimiento de la 

autoridad efectivamente incidan en el ámbito nacional, sin que 

sea obstáculo a tal conclusión el hecho de que el proceso 

electoral para la renovación de la Legislatura, así de diversos 

cargos municipales en el Estado de México, aún no haya 

iniciado. 

                                                       
6 Cuando se denuncian ciertas conductas vinculadas con la difusión de propaganda en 
radio o televisión, o cuando dichas conductas pudieran actualizar distintas competencias 
de las autoridades electorales (nacional y local), pero que no se pueden escindir, en esos 
casos, la autoridad competente será la autoridad nacional, y no la local, para no dividir la 
continencia de la causa, y evitar resoluciones contradictorias. 



34. S

a

u

p

p

a

M

35. D

c

p

4

M

Se afirm

advierte 

so inde

públicos

promoció

anuncios

Metepec

De ahí 

conduct

propaga

482, fra

México, 

“A
Se
pr
Ca
qu

[…

II.
el

[…

“A
es
co
de
pi
tr
re
en
tip
es

(É

ma lo ant

que el 

ebido de

, por pa

ón pers

s espec

c, Mexic

que e

tas pod

nda po

cción I

que a la

Artículo 
ecretaría
rocedimi
apítulo, 
ue: 

…] 

. Contrav
lectoral. 

…]” 

Artículo 
ste Cap
onductas
e propag
intada en
ransmitid
efieran a 
n que la 
po de p
stará a lo

Énfasis a

terior, p

partido

e su pro

arte del

sonaliza

ctaculare

caltzing

este ó

drían co

olítica a 

I; y 48

a letra in

482. De
a Ejec
ento es
cuando 

vengan la

486. Cu
pítulo te
s referida
ganda po
n bardas
da por r
actos a
conduc

propagan
o dispues

agregad

puesto q

o polític

opagand

l denun

ada en

es ubica

go y Le

rgano 

ontrave

nivel e

86, del 

ndican:

entro de
cutiva 
special 
se denu

as norma

uando la
ngan co
as a la u
olítica o 
s, o de 
radio o te
nticipado
ta infrac

nda, en 
sto por lo

o por es

13 

que de 

co denu

da elect

ciado, c

 su be

ados en

rma, to

jurisdic

enir lo 

estatal, 

Código

e los pro
del In
establec

uncie la c

as sobre

as denun
omo mo
ubicación

electora
cualquie
elevisió
os de pr

ctora esté
cuanto 

os artícu

sta Sala 

la denu

unciante

toral, as

con la f

eneficio

n los mu

dos del

ccional 

relativo

previst

o Electo

ocesos 
nstituto, 
cido por
comisión

e propaga

ncias a 
otivo la 
n física 
al impres
er otra 
n, así co
recampa
é relacio
al proc

ulos 483,

Superio

SUP

uncia en

e acusa

sí como

finalidad

o, a pa

unicipios

 Estado

estime

o a las 

tas en 

oral de

electoral
iniciar

r el pre
n de cond

anda pol

que se 
comisió

o al con
sa, de a
diferent

omo cuan
ña o cam

onada co
cedimien
 484 y 4

or) 

P-AG-177

n cuestió

 el pres

 de recu

d de re

artir de 

s de To

o de Mé

 que 

reglas s

los artí

l Estad

les, la 
rá el 
esente 
ductas 

lítica o 

refiere 
ón de 

ntenido 
aquella 
te a la 
ndo se 
mpaña 
on ese 
nto, se 
85.” 

7/2020 

ón se 

sunto 

ursos 

alizar 

seis 

oluca, 

éxico. 

tales 

sobre 

ículos 

do de 



SUP-AG-177/2020 

14 

36. En diverso aspecto, en el caso no hay elementos, siquiera 

indiciarios, que vinculen los hechos denunciados con la elección 

federal o una afectación simultánea entre ésta y el proceso 

electoral local que iniciará próximamente en esa entidad 

federativa. 

37. El caso tampoco involucra la contratación o adquisición de 

tiempos en radio y televisión; o bien el uso indebido de las 

pautas o la difusión en radio y televisión de propaganda 

gubernamental. 

38. A partir de lo anterior se advierte que las conductas 

denunciadas se encuentran reguladas en el ámbito local y 

no hay elementos para determinar que la infracción vaya más 

allá del ámbito estatal; no existen elementos para considerar 

que tenga efectos en dos o más entidades federativas, o en el 

proceso electoral federal en curso, y no existe competencia 

exclusiva del Instituto Nacional Electoral y la Sala Regional 

Especializada, para conocer, sustanciar y resolver la queja 

formulada por el partido político denunciante. 

39. En ese sentido, esta Sala Superior ha emitido diversas 

determinaciones en las cuales ha concluido que los Institutos 

Electorales locales son los competentes para conocer de las 

quejas en las cuales se denuncien presuntas violaciones al 

artículo 134 constitucional, cuando la irregularidad denunciada 

se encuentre prevista como infracción en la normativa electoral 

local, impacte sólo en la elección local, esté acotada al 

territorio de una entidad federativa y no se trate de una 



c

e

40. D

q

d

41. L

s

p

d

P

in

42. D

In

s

s

ó

e

e

43. E

lo

c

e

o

7 
82
8 V
9 C

onducta

electoral

De esta 

ue la c

el Instit

Lo anter

ustanci

partes, o

etermin

Por cau

nicialme

Derivado

nstituto 

obreven

ustanci

órgano o

en ejerc

estime p

En conc

o establ

onsider

el comp

origen al

       
Véanse la
2/2020 y a
Véase la S
Criterio con

a ilícita

l federa

forma, 

compete

tuto Elec

rior, con

ación q

o las q

nar en d

usas so

ente se 

o de lo 

local 

nida, 

ación d

o autori

cicio de

pertinent

lusión, 

lecido e

ra que e

petente

l presen

                
as sentenc
cumulados

SUP-CDC-5
ntenido en

a de c

l.7 

a partir 

encia en

ctoral d

n indep

que rea

que leg

definitiv

obreven

había a

anterio

deter

deberá 

del pro

idad qu

e sus a

te.9 

del aná

en los p

el Instit

e para 

nte asun

                 
cias dictad
s, SUP-JD
5/2018. 
 el SUP-A

compete

de los 

n el pre

el Estad

pendenc

alice y 

almente

va si: 1.

idas se

asumido

or, si un

rmina 

abste

ocedimie

ue cons

tribucio

álisis de

párrafos

tuto Ele

conoce

nto. 

VI. E
               

das en los
DC-1271/20

G-61/2020

15 

encia e

elemen

esente c

do de M

cia de q

de las 

e recab

. Corrob

e desv

o.8 

na vez 

su inc

enerse 

ento, p

idere co

ones, re

e los he

s preced

ectoral 

er y sus

FECTO

 SUP-REP
020 y SUP

0. 

exclusiva

ntos exp

caso se

México.

que, co

prueba

be dicha

bora su

irtúe la

iniciada

compet

de c

ara rem

ompete

esuelva 

echos ob

dentes, 

del Es

stanciar

OS 

P-74/2020 
-REP-99/2

SUP

a de l

puestos 

e actual

mo res

as que 

a autor

u compe

a comp

a la inve

encia 

continua

mitir lo 

nte, pa

lo que

bjeto de

esta S

tado de

r la qu

y acumul
2020. 

P-AG-177

la auto

se con

liza en 

sultado 

aporte

ridad, p

etencia;

etencia

estigaci

por c

ar con

actuad

ra que 

e legalm

e denun

Sala Sup

e Méxic

ueja que

lados, SU

7/2020 

oridad 

cluye 

favor 

de la 

n las 

pueda 

; o 2. 

a que 

ón el 

causa 

n la 

do al 

ésta, 

mente 

ncia y 

perior 

co es 

e dio 

P-REP-



SUP-AG-177/2020 

16 

44. Derivado de lo expuesto, previas las anotaciones que 

correspondan y copia certificada que se deje en el Archivo 

Jurisdiccional de este Tribunal de las constancias atinentes, se 

deben remitir los autos al Instituto Electoral del Estado de 

México para que, en el ámbito de sus facultades, actúe como 

en derecho corresponda. 

En consecuencia, esta Sala Superior 

 

VII. ACUERDA 

PRIMERO. El Instituto Electoral del Estado de México es 

competente para conocer y sustanciar la denuncia 

presentada por el Comité Directivo Estatal del Partido 

Revolucionario Institucional en esa entidad federativa, en contra 

de Fernando Gustavo Flores Fernández, en los términos 

precisados en la parte final de este acuerdo. 

SEGUNDO. Proceda la Secretaría General de Acuerdos de 

esta Sala Superior a dar cumplimiento a lo ordenado en el 

presente proveído. 

Notifíquese; como en derecho corresponda. 

Devuélvanse los documentos que correspondan y, en su 

oportunidad, archívese el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

Así, por unanimidad de votos, lo acordaron las Magistradas y 

los Magistrados que integran la Sala Superior del Tribunal 



E

g

 

E
el
lo
T
im
lo
tu
el

 

Electora

eneral d

ste docu
lectrónica

os numera
ribunal E

mplementa
os acuerd
urno, sust
lectoral. 

l del Po

de acue

umento e
as certifica
ales segu

Electoral d
a la firma 

dos, resol
tanciación

oder Jud

erdos, q

es una re
adas, el c
undo y cu
del Poder
electróni

uciones y
n y resol

dicial de

quien au

epresenta
cual tiene
uarto del 
r Judicial 
ca certific
y sentenc
lución de

17 

e la Fed

utoriza y

ación grá
 plena va
Acuerdo 
de la F

cada del P
cias que 
e los med

deración

y da fe.

áfica auto
alidez jurí

General 
ederación
Poder Jud
se dicten
dios de i

SUP

n, ante 

. 

orizada m
dica de c
de la Sa

n 3/2020,
dicial de la
n con mot
impugnac

P-AG-177

el secre

mediante 
conformida
ala Super
 por el q
a Federac
tivo del t
ción en m

7/2020 

etario 

firmas 
ad con 
rior del 
que se 
ción en 
rámite, 
materia 


